notatio dabit ex loco gemino. conf. Turfell. de Partic. ed. 2. Schwartz. p. 217. *Blin.*

k) *vigorem capiant de quiete. Quies igitur*] Bon. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Cell. Heumann. *capiant. Denique requies sempiterna*. Thomasius CAPERE VIGOREM DE QUIETE, inquit, *latine non dicitur*. Ex his autem denique re facile potuit fieri de quiete, cui postmodum addita est dictio igitur, vt aliquis sensus eliceretur. Sequor nihilominus lectionem Goth. Lipf. Reimm. Ultr. Cauc. Angl. Rost. Ven. 1471. 72. vtriusque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betuleii: *vigorem capiant de quiete. Quies igitur* (Eimm. ergo). Quis enim simpliciter dixerit, *membra saturari ac vigorem capere*, non addito vnde saturentur ac vigorem capiant? Verba: *dum membra saturantur ac vigorem capiant de quiete*, idem dicunt, quod illa de Opif. 18. 5: *Donec membra sopore irrigata vegetentur*. n. 6: *Postquam mens ad contemplandas imagines traducta est, tunc demum corpus omne resoluitur in quietem*. Nam n. 8: *sibi auocamenta inuenit, ne saluberrimam quietem corporis interrumpat*. Plinius L. 23. H. N. c. 4: *oleo mollietur corpus, vigorem et robur accipit. De quiete valet: ex quiete, ex sapore.*
Yyy a me.

ſempiterna ſolius mortis eſt. ſi autem mors Deum non attingit, Deus igitur numquam quietus eſt. Dei vero actio quæ poteſt eſſe, niſi mundi adminiſtratio? ſi vero mundi curam gerit, curat igitur hominum vitam Deus, ac ſingulorum actus animaduertit, eosque ſapientes ac bonos eſſe deſiderat.

5 Hæc eſt voluntas Dei, hæc diuina lex, quam qui ſequitur, qui obſeruat^l, Deo carus eſt. Nec eſſe igitur, vt ira moueatur aduerſus eum, qui hæc æternam diuinamque legem aut

6 violauerit, aut ſpreuerit. Si nocet alicui Deus ^{m. n.}, iam bonus non eſt. Non exiguo falluntur errore, qui cenſuram ſiue humanam, ſiue diuinam acerbitatis et malitiæ nomine ^o infamant, putantes nocentem dici oportere, qui nocentes adſcit pœna^p. Quod ſi eſt, nocentes igitur leges habemus, quæ peccantibus ſupplicia ſanxerunt; nocentes iudices, qui ſcelere conuiſtos^q pœna capitis adſciunt. Quod ſi et lex iuſta

7 eſt, quæ et nocenti tribuit^r, quod meretur; et iudex integer, ac bonus dicitur, quum male facta vindicat; (bonorum enim ſa-

more Lactantio frequenti, vbi de pro ex ponit. Vti vero capere fructum, vtilitatem, voluptatem, ex re dicitur, ſic latine dici capere vigorem de vel ex re, nihil impedit. Bün.

l) qui obſeruat] Lipſ. 2. 3. Reimm. ſi ſeruat. Notum ſeruare ſæpe pro obſeruare poni. Iuueno L. 1. Hiſt. Euang. 2. Zacharias ſacerdos dicitur ſeruator iuſti, vbi vide notas et Gronouium ad Senec. ep. 95. p. 469. Bün.

m) Si nocet alicui Deus] Vulgati, Si nocet, inquit, alicui. Sed deſt inquit vetuſtis libris: etiam quod acerbitatis vocabulo recentiores adiungunt, et malitia. Cell.

n) Si nocet alicui Deus] Thomafius eumque ſecuti Iſæus, Thyf. Gall. Spark. Walchius haud male: ſi nocet, inquit, alicui, vt n. 1. et 2. At nullam ex libris auctoritatem addit. Ab eſt inquit ab Goth. Lipſ. Reimm.

Roſt. Ven. 1471-1515. et reliquis ante Thomafium editis. Bün.

o) acerbitatis et malitia nomine] Verba et malitia deſunt in edd. ab 1465-1563. addita ex Bononienuſi antiquo ab Thomafio, teſte Iſæo, vnde poſt Thyf. Gall. Sparkium denuo addidi, proſcripta a Cellario et ſqq. nouitatis nomine. Bün

p) qui nocentes adſcit pœna] Lipſ. 2. Reimm. qui nocentes dicit adſci pœna. male. Bün.

q) ſcelere conuiſtos] Paris. ſcelere conuiſtos. Cant. editio ſcelere conuiſto. vitioſe. Suetonii eſt, vt Lexica indicant, in Nerone c. 31: ſcelere conuiſtus. Seneca ep. 86. dixit cum præpoſitione: conuiſtum in ſcelere ſeruatum. Etiam Suetonius in Tib. Claudio Czſ. c. 14: in maiore fraude conuiſtos. Bün.

r) tribuit] Lipſ. tert. Gothar. Reimm. retribuit. Bün.

ialutem custodit, qui malos punit,) ergo et Deus, quum malis obest, nocens non est; is autem est nocens, qui aut innocenti nocet, aut nocenti parcit, vt pluribus noceat. Liber^t 8
 quære ab iis, qui Deum faciunt immobilem^u; si quis habeat rem, domum, familiam: seruique eius, contemnentes patientiam domini, omnia eius inuaserint^u; ipsi bonis eius fruantur, ipsos familia eius honoret, dominus autem contemnatur ab omnibus, derideatur, relinquatur: vtrumne sapiens esse possit, qui contumelias non vindicet, suisque rebus eos perfrui^y patiat, in quos habeat potestatem? quæ tanta^z in quoquam potest patientia reperiri? si tamen patientia^a nominanda est, et non stupor quidam insensibilis^b. Sed 9
 facile est ferre contemptum. Quid si fiant illa, quæ a Cicero-
 ne dicuntur^c? *Etenim quæro, si quis paterfamilias, liberis suis a seruo interfectis, uxore occisa, incensa domo, supplicium de seruo numquam^d acerrimum sumserit, vtrum is clemens ac misericors, an inhumanus et crudelissimus esse videatur?* Quod si, eiusmodi facinoribus ignoscere, crudelitatis est po- 10
 tius,

s) *is autem est*] Editi omnes: *Ipse autem est.* Bonon. *is est autem.* Reimm. *Is autem est.* Etiam Heumanno is rectum est. Bün.

t) *Liber*] Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Pas. Gryph. licet. At Bon. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Bet. Torn. 1587-613. Ifæus et sqq. *liber.* recte. Bün.

u) *immobilem*] c. 22. 1: *Deum faciunt immobilem.* conf. not. 6. 17. 21: *ad immobilem stuporem mentis perdere.* Bün.

x) *omnia eius inuaserint*] Ex Lipf. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ifæo, Heumanno scribo: *omnia eius inuaserint.* Ceteri eius neglexerunt. Studio illud eius ter repetit. Bün.

y) *perfrui*] Maior vis in composito, subinnuit securam impunitatem. Bün.

z) *qua tanta*] n. l. Cic. 2. Diuin. c. 45. *qua tanta demencia est.* Bün.

a) *si tamen patientia*] Lipf. 2. et Reimm. *si autem patientia.* Prius rectius. Est elegans corrigendi formula, vt L. 3. 28. 17: *Hinc - disciplina manauit, si tamen disciplina dici potest etc.* Bün.

b) *stupor - insensibilis*] L. 6. 17. 22. *immobilis stupor,* eodem sensu. *Insensibilis est sensu carens.* L. 2. 2. 17. *Adorant insensibilia, qui sentiunt.* Bün.

c) *quæ a Cicero dicuntur*] Oratione 4. in Catilin. cap. 6. Cell.

d) *numquam*] Omnes quidem scripti editique in Lactantio *numquam,* at lego, vt habet Cicero: *nonquam.* Bün.

tius, quam pietatis: non est ergo virtutis in Deo, ad ea, quæ
 11 iniuste fiunt, non commoueri. Nam mundus tamquam
 Dei domus est, et homines tamquam serui; quibus si ludibrio
 sit nomen eius, qualis aut quanta patientia est, vt honoribus
 suis cedat, praua et iniqua fieri videat, et non indignetur;
 quod proprium, et naturale est ei, cui peccata non placeant?
 12 Irasci ergo rationis est. auferuntur enim delicta, et refre-
 natur licentia, quod vtrique iuste sapienterque fit. Sed Stoici
 non viderunt esse discrimen recti et prauī; esse iram iustam,
 esse et iniustam; et quia, medelam rei non inueniebant, volue-
 runt eam; penitus excidere *f*. Peripatetici vero non exciden-
 dam, sed temperandam esse dixerunt, quibus in sexto libro
 13 Institutionum *s. k* satis respondimus. Nescisse autem philo-
 sophos, quæ ratio esset iræ, adparet ex definitionibus eorum,
 quas Seneca enumerauit in libris, quos de ira composuit. *Ira*
est, inquit, cupiditas vlciscendæ iniuriæ. Aut, vt ait *k* Posi-
 donius, *cupiditas puniendi* *l* eius, a quo te inique putes lesam.
 Quidam ita definierunt; *Ira est incitatio animi ad nocendum*
ei, qui aut nocuit, aut nocere voluit. Aristotelis definitio non
 mul-

e) auferuntur enim delicta, et refrenatur licentia] Pro his Goth. et Lipf. *Auferuntur licentia*. Reimm. *Auferuntur licentie*. At plenius et rectius, vt est editum, reliqui libri. Bün.

f) penitus excidere] Lipf. tert. *occidere*. Torn. *penitus excindere*. sic sæpe variare dixi ad L. 5. 3. 22. Horatius L. 1. Sat. 3. 76:

Denique quatenus excidi penitus vitium ira,

Cetera item nequeant stultis harentia. Bün.

g) sexto libro Institutionum] cap. 16. Cell.

h) sexto libro] c. 15. exeunte c. 16. et seqq. Bün.

i) *Ira est, inquit, cupiditas vlciscendæ iniuriæ*] Seneca lib. 1. de Ira cap. 3: *Primum diximus, cupidita-*

tem esse poena exigenda. Ad verbum *Diximus*, commentatur ita Lipsius: *nempe in iis, quæ e Lactantio reponimus*. Et lib. 2. de ira cap. 3. ait: *Ira est concitatio animi ad vltionem voluntate et iudicio pergentis*. Cell.

k) *Aut, vt ait*] Goth. Lipf. Reimm. et editi: *Alii, vt ait*. Pen. *vel vt ait*. Bonon. *Aut, vt ait*. Hunc sequor. Posset tamen vox *Alii* quoque hic locum habere, non tantum enim Posidonius, sed etiam Zeno dixit, teste Lactio: *ὀργὴν ἐπιθυμίαν τιμωρίας*. Bün

l) *cupiditas puniendi*] Cicero L. 4. Tusc. c. 9: *vt ira sit libido puniendi eius, qui videntur lesisse iniuria*. Bün.

m) *Ait*

multum a nostra abest. Ait enim, *iram esse cupiditatem^m doloris rependendiⁿ*. Hæc est ira, de qua superius diximus^o, quæ etiam mutis inest: in homine vero cohibenda est; ne ad aliquod maximum malum profiliat et per furorem. Hæc in Deo esse non potest, quia ille stabilis est; in homine

m) *Ait enim, iram esse cupiditatem*] Lib. 2. Rhetor. cap. 2. Ἐσω ἢ ὀργὴν ὀρεξίς μετὰ λύπης, τιμωρίας φαινομένης. Romanus quidem rependendi; ceteri, Lipf. Goth. respuendi. Cell.

n) *doloris rependendi*] Lipf. 2. 3. Reimm. respuendi. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. *doloris respondendi*. Ven. 1493. 97. reprehendi. Pier. Parrh. Paris: reprimendi. At Goth. Angl. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. et seqq. *respondendi*. Optime, pro quo in Senecæ L. 1. c. 3. reponendi. Bün.

o) *de qua superius diximus*] Ad dunt editores iniusta; quod deest libris vetustis: etiam malum, quod propterea inclusum dedimus. Desunt etiam, quæ sect. 15. adsuuntur: Vbi est ergo illa ira iusta, qua movetur aduersus etc. Cell.

p) *superius diximus*] Thom. ex Bonon. legit: *superius dixi iniusta*, et defendit, quia mox de ira iusta agit, sic quoque Isæus, Thyf. Gall. Spark. edunt; et Walchius subscribit. Proscribunt vero reliqui scripti et editi ante Thomafium omnes, et Heumannus in marginem reiicit. Certe c. 7. 7. de Ira mutorum dixit, sed nihil de iniusta; et quis mutis iustam iniustamue iram tribuet? Bün.

q) *ad aliquod maximum malum profiliat*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *ad aliquid maximum profiliat*. Parrh. in *aliquid maximum profiliat*. Ald. Crat. Gymn.

ad aliquod maximum profiliat. Reimman. cum Lipf. 2: *ne aliquod maximum profilit per furorem*. At rectissime primum Fasit. tum Gryph. Torn. 1548 - 1613. Betul. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. etc. *ne ad aliquod maximum malum profiliat*. Necessario hic substantivum addendum. Sic c. 18. 11: *hinc quotidie ad immania facinora profilitur*, et n. 12: *evadent ad maius MALVM*. Epit. c. 61: *inde ad immania facinora profilitur*. Vbiq. vero ad non in, vt in Parrh. dicitur; hinc bis L. 6. 5. 14. et L. 6. 18. 33: *profilitur ad nocendum*. Bün.